
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Determina a contrarre semplificata ex art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 - Aggiudicazione per

l’affidamento  dei “LAVORI  DI  FORNITURA  E  POSA  DEL  CANALE  DI  GRONDA  E  DISCENDENTI  DA

POSIZIONARSI NEL PROSPETTO DELLA SEDE DI LAORE VIA CAPRERA”. Rfq_ 398382 - Fascicolo gara

6143 CIG Z9F37BF9FC. – importo complessivo dell’affidamento € 7.925,00 euro IVA esclusa.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle funzioni  in

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  Regionale  25  novembre  2014,  n.  24  recante  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di

organizzazione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  27/16 del  25/08/2022 con la quale è stato

prorogato  al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore.  

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale è stato

conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 come modificato

da ultimo dall'art. l del D.L. n° 32/2019 convertito nella Legge n° 55 del 14 giugno 2019, che stabilisce che

è  possibile  procedere  all'affidamento  di  lavori,  beni  e  servizi  per  importi  inferiori  a  40.000,00  euro,

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito in Legge

29 luglio 2021 n.108, il quale prescrive che per affidamenti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, le

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

stazioni  appaltanti  possono procedere mediante  affidamento diretto  anche senza consultazione di  più

operatori economici;

VISTA la  Linea  Guida  ANAC n.  4  di  attuazione del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici' approvate dal Consiglio

dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56

con Delibera del Consiglio n. 206 del l marzo 2018 e ulteriormente aggiornate con Delibera del Consiglio n°

636 del  10 luglio 2019 al  Decreto Legge 18 aprile  2019, n° 32 convertito  con legge 14 giugno n° 55,

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6;

VISTO il  D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009;

VISTO l'art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 18.4.2016 n. 50 e s.m.i.,

(espressamente richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4) che stabilisce che nella procedura

di cui all'art.  36,  comma 2 lett.  a), ossia per affidamenti  diretti  di importo inferiore a Euro 40.000,00, è

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;

VISTO l'art. 103 comma 11 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce la facoltà dell'amministrazione in casi specifici

di non richiedere una garanzia per gli appalti di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti

da eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di beni che per la loro

natura, o per l'uso speciale cui sono destinati,  dover essere acquistati  nel luogo di produzione o forniti

direttamente dai produttori o di prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei

quali deve essere affidata a operatori specializzati; l'esonero dalla prestazione della garanzia deve essere

adeguatamente motivato ed è subordinato ad un miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

VISTO l'art. 36 comma l del D.Lgs 50/2016 che stabilisce anche che l'affidamento e l'esecuzione di lavori,

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 nel rispetto del principio di rotazione

degli inviti e degli affidamenti;

VISTO il Bilancio di Previsione 2022 – 2024 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione

del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 – Nulla osta all’esecutività della Determinazione

rilasciato con Delibera della Giunta regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022;

RITENUTO pertanto ai sensi dell'art. 32 comma 2, secondo i principi di economicità, efficacia, tempestività e

correttezza, e ai sensi dell'art. 36 comma l del D.Lgs 50/2016 secondo il principio della rotazione degli inviti

e degli affidamenti, di procedere con affidamento diretto tramite determina a contrarre in modo semplificato

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

individuando:  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo  di  contratto,  l'aggiudicatario,  le  ragioni  della  scelta

dell'aggiudicatario, il possesso dei requisiti dell'aggiudicatario di carattere generale nonché i requisiti tecnico

professionali;

PREMESSO CHE

- nei  balconi  dei  prospetti  esterni  della  sede  dell’agenzia  situati  nella  via  Caprera  n°8  a  Cagliari

confluiscono le acque provenienti dalla condensa delle pompe di calore installate all’interno degli uffici e

che le stesse percolano nei piani bassi del fabbricato causando disagio ai passanti lungo tutto il fronte

del fabbricato;

DATO ATTO 

- che in data 20/09/2022 è stata attivata la suddetta procedura telematica di Richiesta di Offerta sul

Mercato Elettronico regionale Sardegna Cat, con invito rivolto ad un operatore economico: OMNIMAT

s.r.l. - Partita IVA: 02762490924;

- che in data 06/10/2022 è stato acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna

CAT”, allegato alla presente, dal quale si evince quanto segue:

- che  la  lettera  di  invito  fissava  alle  ore  10:00  del  giorno  30/09/2022  il  termine  ultimo  per  la

presentazione delle offerte;

- che  l’operatore  economico  invitato  ha  presentato  la  propria  offerta  nei  termini  stabiliti  ma  la

documentazione  trasmessa  era  carente  ovvero  non  veniva  trasmessa  la  “Dichiarazione  di

partecipazione e possesso ulteriori requisiti”, il modello “DGUE”, e “l’assolvimento del bollo”;

- che  in  data  10/10/2022  tramite  la  messaggistica  del  portale  è  stata  inviata  una  richiesta  di

integrazione documentale;

- che  in  data  11/10/2022  tramite  la  messaggistica  del  portale  è  stata  inviata  una  richiesta  di

integrazione documentale si è attivato il Soccorso Istruttorio ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016

assegnando ulteriori 5 giorni per l’invio della documentazione richiesta;

- che in data 13/10/2022 l’operatore economico, ad integrazione di quanto già trasmesso, ha inviato

la modulistica richiesta;

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- che nell’offerta presentata il giorno  30/09/2022, l’impresa OMNIMAT s.r.l., ha offerto un ribasso

percentuale dell’1% sull’importo a base di gara per un totale di € 7.925,00 di cui € 7.425,00 per

lavori ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso, l’impresa OMNIMAT risulta

aggiudicatario della gara;

- che sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni  di  gara sulla piattaforma

telematica sia i contenuti della documentazione amministrativa; 

DATO ATTO

- che  ai  sensi  dell'art.  83  del  decreto  legislativo  n.  159/2011  non  è  richiesta  l'acquisizione  di

documentazione antimafia in relazione ai contratti il cui valore complessivo non eccede la soglia di

150.000,00;

- che ai sensi dell'art. 32, comma 10, del decreto legislativo n. 50/2016 non trova applicazione al

presente  affidamento  il  termine dilatorio,  di  cui  all'art.  32,  comma 9,  del  decreto  legislativo  n.

50/2016  e  pertanto  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  conseguentemente  al  presente

provvedimento;

VERIFICATO 

- il certificato attestante la regolarità contributiva e previdenziale nei confronti dell’INAIL, acquisita on line,

Prot. INAIL_ 34553336, con scadenza di validità il 07/01/2023;

- che i lavori ricadono nella fattispecie dei lavori di manutenzione ordinaria e pertanto non necessitano di

procedura di capitalizzazione;

- che l’importo complessivo per le lavorazioni pari ad € 7.425,00 oltre € 500,00 per oneri della sicurezza

e  €  1.743,50  per  IVA,  per  un  totale  pari  a  €  9.668,50  è  disponibile  sul  capitolo  SC.10.0109,

(manutenzione  ordinaria  immobili),  CDR 00.16.01.04  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024,  Esercizio

2022, dell’Agenzia Laore la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

TENUTO CONTO 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO 

  
pag.



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- per quanto sopra di aggiudicare, il servizio in oggetto all’Impresa OMNIMAT s.r.l. - sede legale Elmas -

via Dettori n°50 - Partita IVA:  02762490924; per l’importo di € 7.925,00 euro IVA esclusa pari ad €

9.668,50 IVA inclusa.

VISTO l'art. 36, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

DI APPROVARE il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna CAT” in data 28/10/2022,

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, quale proposta di aggiudicazione del servizio in

argomento nei confronti dell'operatore economico seguente: OMNIMAT s.r.l. - sede legale Elmas - via Det-

tori n°50 - Partita IVA: 02762490924;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto dei lavori di “lavori di fornitura e posa del canale di gronda e discen-

denti da posizionarsi nel prospetto della sede di Laore via Caprera”,  ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera

a) del D.L.   76/2020   modificato dal DL 77/2021  , che ha derogato l’articolo art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.

n. 50/2016,  tramite la piattaforma telematica Cat Sardegna, all’Impresa  OMNIMAT s.r.l. - sede legale El-

mas - via Dettori n°50 - Partita IVA: 02762490924, comportante una spesa complessiva di € 9.668,50 IVA

inclusa; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il pagamento del corrispettivo spet-

tante alla all’Impresa OMNIMAT s.r.l. - sede legale Elmas - via Dettori n°50 - Partita IVA: 02762490924 la

somma di  € 9.668,50 IVA inclusa sul capitolo sul capitolo SC.10.0109 “manutenzione ordinaria immobili”,

CDR 00.16.01.04 del Bilancio pluriennale 2022-2024, Esercizio 2022, dell’Agenzia Laore Sardegna la cui

esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

DI PRECISARE che:

- il contratto verrà stipulato in forma privatistica mediante posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 32

comma 14 del D.Lgs. 50/2016, firmato digitalmente;

  
pag.

http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927
http://www.normattiva.it/eli/id/2020/07/16/20G00096/CONSOLIDATED/20210927


Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

- trattandosi di affidamento diretto effettuato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2000, così

come modificato dal D.L. 77/2021, il  termine dilatorio dei 35 giorni per la firma del contratto non si

applica come prevede l’art. 32, comma 10, lettera b) dello stesso Decreto;

- il  Responsabile Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  l’ing.  Francesca Casula,  funzionario  tecnico  del

Servizio Infrastrutture e Patrimonio dell’Agenzia Laore Sardegna; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto

Legislativo n. 50/2016, sul:

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it - sezione bandi e gare;

- sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti.

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia.

Il Direttore del Servizio

Pierpaolo Piastra

  
pag.

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

	DETERMINA
	Il Direttore del Servizio
	Pierpaolo Piastra

		2022-11-16T14:25:41+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2022-11-17T12:50:03+0000
	Firma applicativa




